

## Veiksmes stāsti

### Tērvetes dabas parks pārstāv Latviju Briselē



No 7. līdz 9. oktobrim Tērvetes dabas parks Eiropas Tūrisma Foruma ietvaros Briselē saņēma goda titulu kā EDEN projekta uzvarētājs jeb izcilākais Eiropas tūrisma galamērķis dabas aizsargājamās teritorijās Latvijā. Pasākumā piedalījās un titulus saņēma divdesmit divas Eiropas valstis, katra prezentējot savu tūrisma galamērķa atpazīstamību speciāli tam sagatavotā izstādē.

Latvijas stends piesaistīja apmeklētāju uzmanību ar skaistajām fotogrāfijām un krāšņo dabas motīvu noformējumu. Atzinīgi vārdi tika saņemti no Eiropas Komisijas priekšsēdētāja vietnieka Gintera Ferhoigena, kurš novērtēja Tērvetes dabas parka piedāvājumu ne tikai tūrisma, bet arī vides izglītības jomā. Jau trīs gadus Tērvetes dabas parks Latvijas skolām piedāvā iesaistīties AS „Latvijas valsts meži” izstrādātajā vides izglītības programmā „Izzini mežu”. Skolēni piedalās mācību

ekskursijās, iesaistās vides spēlē, nometnēs, vides tematiskajās dienās un radošajās darbnīcās skolēnu brīvlaikos. Tādejādi tiek nodrošināts parka apmeklējums arī ārpus aktīvās tūrisma sezonas. Parkā izveidotās mācību takas ar krāšņajiem stendiem, kurus zīmējusi māksliniece Liāna Šulce, ir labs vides izziņas materiāls arī ģimenēm ar bērniem.

Briselē izstādi iekārtoja un tajā darbojās Tērvetes dabas parka informācijas centra vadītāja Lilita Bogdane un Tērvetes novada domes tūrisma speciāliste Ilona Līduma. Šis pasākums nesa Tērvetei atpazīstamību visā Eiropā. Šovasar Eiropas Komisijas uzdevumā tika uzņemts trīs minūšu videoklips, kurā atspoguļota gan Zemgales daba, gan kultūrvēsturiskais mantojums - tika filmēts Tērvetes dabas parks un Zemgaļu svētki. Uzņemtais materiāls būs apskatāms EDEN mājas lapā [www.edenineurope.eu](http://www.edenineurope.eu).

Eiropas Komisija, sadarībā ar attiecīgām valstu tūrisma iestādēm, Eiropas izcilāko tūrisma galamērķu konkursam katru gadu izraugās citu tēmu un no katras iesaistītās valsts izraugās vienu tūrisma galamērķi. Iepriekšējo gadu uzvarētāji Latvijā bija Kuldīgas pilsēta un Rēzekne ar Latgales podniecības tradīcijām. Līdz šim galvenās EDEN tēmas bijušas lauku tūrisms un nemateriālais mantojums, šī gada projekta tēma – ilgspejīgs tūrisms aizsargājamās dabas teritorijās. Liels ieguvums no šī pasākuma bija gūtie kontakti ar pārējām valstīm, kas paver iespējas piedalīties kopējos projektos vides izglītības un tūrisma jomā.

*Ilona Līduma, [www.mammadaba.lv](http://www.mammadaba.lv)*

Attēlā: Balvas pasniegšanas ceremonija Briselē

### Ūdens relaksācijas centrs „Citrus” Jēkabpilī

Veidot SPA centru 140 km attālumā no Rīgas, Zemgales, Latgales un Vidzemes krustcelēs, Jēkabpilī bija liels risks. Taču rūpīgi analizējot un pārdomājot visus par un pret, pieņēmām šo izaicinājumu. Un, kā redzams, neesam kļūdījušies. Divu gadu pieredze rāda, ka šāds pakalpojums ir vajadzīgs un kļūst arvien pieprasītāks, ir izveidojies savs pastāvīgo klientu loks.

Centra apmeklētāji var izmantot vairākus baseinus, sauso un mitro saunu, aromātisko tvaika pirti un burbuļvannu. Baseinā regulāri notiek ūdens aerobikas nodarbības. Centrā ir arī trenāžieru zāle, pie bāra, kas atrodas blakus baseinam, var veldzēties ar svaigi spiestām sulām, zaļo tēju, kokteiļiem, u.c. atspirdzinošiem dzērieniem. Masāžas kabinetā tiek piedāvātas ārstnieciskās un relaksējošās masāžas. Privātā zona paredzēta īpašiem pasākumiem šaurā lokā, kur var pavadīt laiku ar draugiem, kā arī rīkot seminārus vai biznesa pārrunas, šīs telpas aprīkotas ar atsevišķu baseinu un saunu. Centrs piedāvā

arī labiekārtotus viesnīcas numuriņus.

Protams, šādiem centriem, kas strādā nepārtrauktā režīmā, ir lielas izmaksas par siltumu, ūdeni, dezinfekcijas līdzekļiem, personālu, kredītu. Lai sabalansētu ieņēmumus ar izdevumiem un izdzīvotu šobrīd krīzes apstākļos, nepārtraukti jāģenerē jaunas idejas, kā klientus piesaistīt. Pagājušā ziemā blakus atpūtas centram izveidojām bezmaksas slidotavu, pavasarī radās ideja par Zaļo tirdziņu, kur zemnieki un amatnieki SPA centra plašajā teritorijā varētu reizi mēnesī tirgot savus ražojumus. Vasarā rīkojām bērnu atpūtas nometne ar radošām darbnīcām un, protams, peldi baseinos.

Jaunākās idejas saistās ar koģenerācijas iekārtas iegādi, kas varētu krietni samazināt izmaksas par patērēto enerģiju. Tad varētu izveidot arī apsildāmu baseinu ārā, kur mūsu vēsajās vasarās varētu gūt relaksāciju un atjaunot spēkus.

*Dzintra Lāce, [www.citrusspa.lv](http://www.citrusspa.lv)*